
ҚАЗАҚСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ЭНЕРГЕТИКА
МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

БҮЙРЫҚ

Астана қаласы

ПРИКАЗ

город Астана

О внесении изменения в приказ
Министра энергетики Республики
Казахстан от 27 сентября 2024 года
№ 342 «Об утверждении
Концепции развития водородной
энергетики в Республике
Казахстан до 2030 года»

В соответствии с пунктом 3 статьи 65 Закона Республики Казахстан
«О правовых актах», пунктом 83 Системы государственного планирования в
Республике Казахстан, утвержденной постановлением Правительства
Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790, пунктами 22, 31 и 33
Порядка разработки, реализации, корректировки и мониторинга
концепций, национальных проектов, доктрин (стратегий),
комплексных планов, утвержденных приказом Заместителя
Премьер-Министра -  Министра национальной экономики Республики Казахстан
от 29 октября 2024 года № 260, и во исполнение поручения Руководителя
Администрации Президента Республики Казахстан от 29 октября 2024 года
№10113 ПАБ-2, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан
от 27 сентября 2024 года № 342 «Об утверждении Концепции развития
водородной энергетики в Республике Казахстан до 2030 года следующее
изменение:

Концепцию развития водородной энергетики в Республике Казахстан до
2030 года, утвержденную указанным приказом, изложить в новой редакции
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту атомной энергетики и промышленности Министерства
энергетики Республики Казахстан разместить настоящий приказ

061045



2

на интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан в срок не
позднее 3 (трех) рабочих дней со дня его утверждения.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязаниа
Министра энергетики
Республики Казахстан t Б. Ильяс

«СОГЛАСОВАН»
Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
«3» декабря 2024 года

«СОГЛАСОВАН»
Министерство транспорта
Республики Казахстан
«2» декабря 2024 года

«СОГЛАСОВАН»
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
«3» декабря 2024 года

«СОГЛАСОВАН»
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан
«5» декабря 2024 года

«СОГЛАСОВАН»
Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
«5» декабря 2024 года



3
Приложение

к приказу Министра энергетики
Республики Казахстан

от « £ »  2024 года
№ J £

Утверждена
приказом Министра энергетики

Республики Казахстан
от 27 сентября 2024 года

№ 342

КОНЦЕПЦИЯ РАЗВИТИЯ ВОДОРОДНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ В
РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН ДО 2030 ГОДА

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт (основные параметры)

2. Анализ текущей ситуации

3. Обзор международного опыта

4. Видение развития водородной энергетики

5. Основные принципы и подходы развития

6. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты

7. План действий по реализации Концепции развития водородной
энергетики в Республике Казахстан до 2030 года (приложение к
Концепции)



4

Раздел 1. Паспорт (основные параметры)

Наименование Концепция развития водородной энергетики в
Республике Казахстан до 2030 года

Основание для
разработки

1. Послание Главы государства народу Казахстана от
1 сентября 2023 года «Экономический курс
Справедливого Казахстана»;
2. Стратегия достижения углеродной нейтральности
Республики Казахстан до 2060 года, утвержденная Указом
Президента Республики Казахстан от 2 февраля 2023 года
№ 121.

Г осударственный
орган Республики
Казахстан,
ответственный за
разработку
Концепции

Министерство энергетики Республики Казахстан

Г осударственные
органы Республики
Казахстан,
ответственные за
реализацию
Концепции

Министерство энергетики Республики Казахстан,
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан (по согласованию), Министерство
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан
(по согласованию), Министерство науки и высшего
образования Республики Казахстан (по согласованию),
Министерство иностранных дел Республики Казахстан
(по согласованию), Министерство транспорта Республики
Казахстан (по согласованию).

Сроки реализации 2025-2030 годы



5

Раздел 2. Анализ текущей ситуации

Энергетика Казахстана играет ключевую роль в экономике страны, но
также сталкивается с рядом вызовов в контексте перехода к более устойчивым
источникам энергии. В этом разделе рассматривается текущее состояние
энергетики в Казахстане и возможности для развития водородной энергетики.

Энергетическая структура характеризуется высокой зависимостью от
ископаемых источников энергии, что объясняется значительными запасами
углеводородов на территории страны. Казахстан обладает одними из
крупнейших запасов угля, нефти и природного газа в мире. Это делает страну
важным игроком на мировом энергетическом рынке, но также создает вызовы в
контексте перехода к более устойчивым и экологически чистым источникам
энергии.

По состоянию на 1 января 2024 в Казахстане функционируют
222 электростанции с общей установленной мощностью порядка 24,8 ГВт,
из них:

-  19,5 Г В т-Т Э С ;
-  2,5 Г В т-Г Э С ;
-  2,8 Г В т-В И Э .
По итогам 2023 года выработка электроэнергии составила

112,823 млрд кВт*ч, потребление -  115,067 млрд кВт*ч. Дефицит
электроэнергии составил 2,244 млрд кВт*ч, при этом прогнозный дефицит
в 2024 году -  2,4 млрд кВт*ч, в 2025 году -  3,3 млрд кВт*ч.

Доля выработки электроэнергии:
на угле -  66%;
на газе-21,2% ;
ГЭ С -6 ,8% ;
ВИ Э -6 % .
Износ всех электростанций в среднем составляет 57%, при этом износ ТЭЦ

достигает до 65%.
На текущий момент в Республике Казахстан имеется 148 действующих

объектов ВИЭ установленной мощностью 2903,7 МВт:
59 ветровые электростанции -  1409,5 МВт;
46 солнечные электростанции -  1222,61 МВт;
40 гидроэлектростанции -  269,8 МВт;
3 биогазовые установки -  1,77 МВт.
Согласно принятому Энергетическому балансу страны до 2035 года,

утвержденному приказом Министра энергетики Республики Казахстан от
24 марта 2022 года № 104, потребность в электрической мощности на фоне
развивающейся экономики и увеличения численности населения, будет только
расти (к 2030 году с учетом резерва на уровне 17% потребность составит
28,2 ГВт, располагаемая мощность с учетом ввода новых мощностей составит
22 ГВт, на сегодня рабочая мощность -  15,4 ГВт).

В связи с чем, в целях обеспечения энергетической безопасности и
увеличения экспортного потенциала, Министерством энергетики Республики
Казахстан принят План мероприятий по развитию электроэнергетической



6

отрасли до 2035 года, утвержденный приказом Министра энергетики Республики
Казахстан от 20 февраля 2024 года № 71, в соответствии с которым
предусмотрена реализация ряда проектов модернизации действующих, а также
по вводу новых мощностей на суммарную мощность порядка 26 ГВт. При этом,
из этого — 11,7 ГВт относится к проектам ВИЭ, что отражает приверженность
углеродной нейтральности.

Уголь является основным источником энергии в Казахстане, на него
приходится более 66% всей производимой электроэнергии. Большинство
угольных электростанций расположены на севере и востоке страны, где
сосредоточены основные месторождения.

Карагандинский и Экибастузский угольные бассейны являются
крупнейшими источниками угля в стране, обеспечивающими энергией как
внутренний рынок, так и экспорт.

Использование угля приводит к значительным выбросам углекислого газа,
что является вызовом для выполнения обязательств Казахстана по сокращению
выбросов парниковых газов и достижению цели по удержанию глобального
потепления в рамках Парижского соглашения, ратифицированного Законом
Республики Казахстан от 4 ноября 2016 года № 20-V IЗРК.

Нефть играет ключевую роль в экономике Казахстана, занимая
значительную долю в экспорте и обеспечении внутреннего энергопотребления.
Тенгиз, Кашаган и Карачаганак являются главными нефтяными
месторождениями, что позволяет Казахстану быть одним из лидеров в
производстве и экспорте нефти в Центральной Азии. Нефть в основном
используется для производства топлива и как сырье для нефтехимической
промышленности.

Доля нефтегазового сектора в ВВП Казахстана составляет около 16,2% по
данным за 2023 год. В абсолютных цифрах эта отрасль принесла 20,14 трлн
тенге, что на 8,3% больше, чем в 2022 году. Основной рост обусловлен высокими
мировыми ценами на сырье (https://qazoil.kz/?p=7233).

Если учитывать вклад этой отрасли в бюджет, нефтегазовый сектор
формирует порядка 44% государственных доходов, что демонстрирует его
ключевую роль в финансировании экономики Республики Казахстан
(https://forbes.lcz/articles/44 gosudarstvennogo byudjeta kazahstana formiruet neft
egazovyiy sektor).

Природный газ занимает меньшую долю в энергобалансе по сравнению с
углем и нефтью, но его роль постепенно увеличивается благодаря
правительственным программам, такими как Концепция по переходу
Республики Казахстан к «зеленой экономике», утвержденный Указом
Президента Республики Казахстан от 30 мая 2013 года № 577, Концепция
развития топливно-энергетического комплекса Республики Казахстан
на 2023-2029 годы, утвержденный постановлением Правительства Республики
Казахстан от 28 июня 2014 года № 724, Генеральная схема газификации
Республики Казахстан на 2023-2030 годы, утвержденный приказом Министра
энергетики Республики Казахстан от 29 сентября 2023 года № 350.

Природный газ рассматривается как более экологически чистый источник
энергии по сравнению с углем, что делает его важным элементом в переходе к
низкоуглсродной экономике. К таким программам относятся Генеральная схема



7

газификации Республики Казахстан на 2023 -  2030 годы, утвержденная приказом
Министра энергетики Республики Казахстан от 29 сентября 2023 года № 350 и
Комплексного плана развития газовой отрасли Республики Казахстан на 2022 -
2026 годы, утвержденный постановлением Правительства Республики Казахстан
от 18 июля 2022 года № 488.

На сегодняшний день возобновляемые источники энергии (далее -  ВИЭ)
составляют около 6% в энергобалансе Казахстана, однако существует
значительный потенциал для их развития.

Солнечная и ветровая энергетика являются наиболее перспективными
направлениями для развития ВИЭ в Казахстане. На юге и в центральной части
страны наблюдается высокий потенциал солнечной энергии, в то время как
ветряные электростанции могут быть эффективны на северо-западе и востоке.

Программы поддержки ВИЭ включают аукционы на строительство
объектов и субсидирование проектов, направленных на увеличение доли ВИЭ (к
2030 году -  15%, к 2050 году -  50% (с учетом альтернативных источников).

В целом можно отметить, что за последние годы предприняты
существенные шаги по улучшению инвестиционного климата в секторе ВИЭ с
учетом мировых практик, а также путем активного проведения государственной
политики, направленной на принятие системных мер по развитию ВИЭ.

Угольная энергетика оказывает значительное воздействие на экологию,
что требует внедрения технологий улавливания и хранения углекислого газа,
а также постепенного перехода к менее углеродоемким источникам энергии.

Казахстан является одним из лидеров по выбросам углерода в регионе.
В этой связи, Указом Президента Республики Казахстан от 2 февраля 2023 года
№121 утверждена Стратегия достижения углеродной нейтральности
Республики Казахстан до 2060 года, нацеленная на предотвращение
катастрофических последствий глобального изменения климата.

Энергетическая инфраструктура страны нуждается в обновлении для
интеграции новых технологий и увеличения доли ВИЭ и альтернативных
источников энергии в общем энергопотреблении.

Наряду с этим, различия в распределении энергетических ресурсов по
регионам создают необходимость в развитии сетевой инфраструктуры и
улучшении энергетической доступности для удаленных регионов страны.

Страна обладает потенциалом для значительного увеличения доли
альтернативных источников энергии, что требует разработки поправок в
законодательное регулирование, а также стимулирования инвестиций и создания
благоприятных условий для развития этих источников энергии.

Сегодня водород рассматривается как ключевой элемент в переходе к
низкоуглеродной экономике, способный обеспечить декарбонизацию
промышленных процессов и транспорта.

Внедрение передовых технологий, таких как улавливание и хранение
углерода, использование биотоплива и развитие интеллектуальных энергосистем
может значительно повысить эффективность и устойчивость энергетической
системы.

Казахстан может использовать свои ресурсы и географическое положение
для укрепления международного сотрудничества в энергетической сфере,
привлекая инвестиции и технологии из других стран.



8

Энергетическая структура Казахстан находится на стадии трансформации,
направленной на сокращение выбросов парниковых газов и интеграцию новых
технологий. Водородная энергетика может сыграть ключевую роль в этой
трансформации, обеспечивая экологические и экономические преимущества для
страны.

Благодаря обилию природных ресурсов и стратегическому
географическому положению Казахстан обладает значительными
возможностями для развития водородной энергетики, что может сделать страну
важным игроком в области водородных технологий на международной арене.

Казахстан имеет богатые запасы газа. За 2023 год добыча газа в стране
составила 59,1 млрд м3, что составляет 111% к 2022 году (53,2 млрд м3).
За 8 месяцев 2024 года добыто 39,6 млрд м3, что составляет 101% к аналогичному
периоду 2023 года (39,2 млрд м3).

Газ может служить основным сырьем для производства водорода методом
паровой конверсии. Это наиболее распространенный и экономически
эффективный метод производства водорода, однако он требует внедрения
технологий улавливания и хранения углекислого газа, вследствие чего требует
значительных финансовых затрат.

Развитие ВИЭ, таких как солнечные и ветровые станции, открывает
возможности для производства «зеленого» водород через электролиз воды.
Использование ВИЭ для производства водорода соответствует мировым
тенденциям к снижению выбросов углекислого газа.

Производства водорода методом электролиза воды характеризуется более
высокими затратами по сравнению с методом паровой конверсии. Тем не менее,
водород, производимый методом электролиза, является ключевым элементом по
борьбе с изменением климата. Его использование позволяет существенно
снизить выбросы парниковых газов в таких секторах, как энергетика, транспорт
и промышленность, заменяя ископаемое топливо на экологически чистый
источник энергии.

На сегодняшний день мировое научное сообщество активно работает над
снижением стоимости технологий для производства зеленого водорода.
Исследования и разработки направлены на повышение эффективности
процессов электролиза, оптимизацию использования ВИЭ и разработку более
доступных материалов для оборудования. Эти усилия помогут сделать зеленый
водород экономически конкурентоспособным и ускорить его масштабное
внедрение. Благодаря этому использование зеленого водорода будет
способствовать декарбонизации экономики и достижению целей устойчивого
развития.

Наличие развитой индустриальной базы позволяет Казахстану
рассматривать возможность создания крупных производственных центров по
производству водорода, что будет способствовать развитию местной
промышленности и технологий.

В ноябре 2021 года между Правительством Республики Казахстан и
компанией Svevind было подписано Рамочное соглашение о базовых принципах
по реализации проектов возобновляемых источников энергии и производства
«зеленого» водорода в Мангистауской области.



9

В октябре 2022 года подписано Соглашение об инвестициях между
Правительством Республики Казахстан и ТОО «Хайрэйжа Уан» (дочерняя
компания Svevind) по проекту «Создание центра по производству и
распределению возобновляемой энергии и «зеленого» водорода,
расположенного в Мангистауской области Республики Казахстан». Общий
объем инвестиций составляет 50 млрд долларов США.

Проект представляет собой одну из крупнейших инициатив в мире по
производству «зеленого» водорода.

Для реализации проекта планируется строительство ветроэнергетических
(27 ГВт) и фотоэнергетических (13 ГВт) установок проектной мощностью
в 40 ГВт. Производимая этими установками энергия мощностью 120 тераватт-
часов в год позволит обеспечить питанием промышленную зону электролизеров
на побережье Каспийского моря.

Предполагается, что «зеленый» водород, производимый в рамках данного
проекта, будет экспортироваться в страны Европейского Союза.

Начало строительства проекта запланировано на 2027 год, первые
поставки продукции ожидаются в 2030 году. Выход на полную мощность
запланирован на 2032 год.

Вместе с тем проект позволит стимулировать экономику Казахстана в
развитии ВИЭ, производстве низкоуглеродных продуктов переработки, как
сталь, алюминий, удобрения и цемент, также создавая «зеленые» рабочие места.

На этапе эксплуатации проектом планируется привлечение не менее 90%
казахстанских работников на всех уровнях должностей.

В Казахстане производство водорода на текущий момент осуществляется
в ограниченном объеме, в основном в рамках нефтехимической
промышленности. Основные производственные площадки и их использование
включают:

Атырауский нефтеперерабатывающий завод: производство водорода
является частью процесса гидрокрекинга и гидроочистки нефтепродуктов.
Водород используется для улучшения качества топлива. Производство водорода:
29 500 нм3/ч.

Шымкентский нефтеперерабатывающий завод: водород применяется для
гидроочистки дизельного топлива и производства высокооктановых бензинов.
Производство водорода: 19 800 нм3/ч.

Павлодарский нефтехимический завод: производство водорода
необходимо для гидроочистки и переработки углеводородов. Производство
водорода: 35 730 нм3/ч.

Водород может использоваться в металлургической промышленности
Казахстана, где он может заменить кокс и уголь в качестве восстановителя, что
значительно снизит выбросы углекислого газа.

Казахстан находится между Европой и Азией, что предоставляет стране
возможности для экспорта водорода и водородных технологий в страны с
растущим спросом на чистую энергию, такие как Китай, Япония и страны
Европейского Союза, в частности Германия. Участие в международных
инициативах по развитию водородной энергетики и заключение двусторонних
соглашений с другими странами может обеспечить Казахстану доступ к
технологиям и инвестициям, необходимым для развития экспорта водорода.



10

Для успешного развития водородной энергетики необходимо активное
привлечение частных инвесторов и международных партнеров, что требует
разработки прозрачной нормативной правовой базы и гарантии для инвесторов.

Развитие водородной энергетики в Казахстане обладает значительным
потенциалом и может сыграть ключевую роль в переходе страны .к
низкоуглеродной экономике.

Важным аспектом развития водородной энергетики в Казахстане должно
являться наличие соответствующей нормативной правовой базы. Она
необходима для развития сектора, обеспечивая необходимую правовую
поддержку и создавая условия для привлечения инвестиций.

Закон Республики Казахстан «Об электроэнергетике» регулирует общие
вопросы электроэнергетики в Казахстане, включая вопросы производства,
передачи и потребления электрической энергии. В контексте водородной
энергетики требуется разработка нового закона или внесение дополнений,
учитывающих специфику водородных технологий.

Закон Республики Казахстан «О поддержке использования
возобновляемых источников энергии» предоставляет основы для развития ВИЭ,
включая солнечную и ветровую энергетику, которые могут быть использованы
для производства «зеленого» водорода.

Экологическое законодательство регламентирует вопросы экологической
безопасности, выбросов и управления отходами, что имеет прямое отношение к
производству и использованию водорода.

Стратегия достижения углеродной нейтральности Республики Казахстан
до 2060 года определяет общенациональные подходы, стратегический курс
государственной политики по последовательной трансформации экономики для
обеспечения благополучия, устойчивого экономического роста и справедливого
социального прогресса и принимается для обеспечения согласованности и
координации государственных политик.

Стратегия «Казахстан-2050»: новый политический курс состоявшегося
государства» включает цели по сокращению выбросов парниковых газов и
увеличению доли ВИЭ в энергобалансе, что может быть достигнуто в том числе
за счет развития водородной энергетики.

Водородная отрасль находится на стадии становления, и на текущий
момент нормативно-правовая база, включая стандарты и иные регулирующие
документы, не сформирована.

При этом, отсутствие стандартов и норм безопасности для водородных
технологий может ограничивать развитие сектора. Важно разработать
национальные стандарты, основанные на международных опытах и практиках.

Введение поправок в законы и нормативных правовых актов,
регулирующих вопросы развития водородной энергетики, позволит создать
благоприятные условия для ее развития и интеграции в энергетическую систему
страны.

25 февраля 2021 года на пятом заседании Национального совета
общественного доверия при Президенте Республики Казахстан Главой
Государства Республики Казахстан было поручено разработать новый Закон по
вопросам развития альтернативных источников энергии.



11
При этом анализ международного опыта и национального

законодательства отмечает схожесть понятий «альтернативная энергетика» и
«возобновляемая энергетика».

Понятие «возобновляемые источники энергии», установленное
действующим законодательством, поглощает практически все основные
альтернативные источники энергии. Более того, согласно международной
практике, Организация объединённых наций, Международное энергетическое
агентство и зарубежные страны (США, КНР, Великобритания, Евросоюз,
Российская Федерация и т.д.) не осуществляют разделение источников энергии
на альтернативные и возобновляемые источники энергии и на законодательном
уровне закрепляют общее регулирование данной деятельности (renewable
energy).

Прочие альтернативные источники энергии -  биомасса и атомная энергия
урегулированы отдельными Законами Республики Казахстан
«О государственном регулировании производства и оборота биотоплива» и «Об
использовании атомной энергии».

Отмеченные в поручении альтернативные источники энергии -  водород,
промышленный газ, газ метан угольных пластов и твердые бытовые отходы
относятся к антропогенным источникам первичных энергоресурсов.

Единственным окончательно не урегулированным источником для
производства электрической и (или) тепловой энергии является энергия,
получаемая из водорода.

В этой связи Правительством Республики Казахстан предполагается
внесение изменений в действующий Закон Республики Казахстан «О поддержке
использования возобновляемых источников энергии», предусматривающее
установление условий производства и оборота водорода (в части безопасного
обращения, хранения и транспортировки) и других норм.

Разработка национальных стандартов и норм, основанных на
международных практиках, повысит конкурентоспособность Казахстана на
мировом рынке водорода.

Создание благоприятной нормативной правовой базы является
основополагающим элементом для развития водородной энергетики в
Казахстане. Внедрение необходимых законодательных изменений и
стимулирование инвестиций помогут сделать водородную энергетику значимой
частью энергетической структуры страны.

Инфраструктура и технологические возможности Казахстана также
играют важную роль в развитии водородной энергетики. Они определяют
способность страны производить, транспортировать и использовать водород как
новый источник энергии.

Большинство энергетических мощностей в Казахстане основаны на угле и
природном газе, в следствии чего требуются значительные инвестиции для
модернизации и перехода к более чистым технологиям.

Развитая сеть линии электропередач охватывает большую часть страны,
однако требует модернизации для интеграции новых источников энергии,
включая водородные решения.



12
Существующая сеть, предназначенная для транспортировки природного

газа, может быть адаптирована для транспортировки водорода, что снизит
затраты на создание новой инфраструктуры.

В Казахстане пока нет крупных промышленных установок для
производства водорода, но имеется потенциал для его создания на базе
существующих промышленных мощностей, особенно в нефтегазовой и
химической отраслях.

Технология улавливания и хранения углекислого газа может быть
использована для снижения выбросов при производстве водорода из ископаемых
источников, что создает предпосылки для производства «чистого» водорода.

Солнечные и ветровые электростанции представляют возможность для
производства «зеленого» водорода, особенно в регионах с высоким потенциалом
ВИЭ.

Водород может транспортироваться по трубопроводам, а также в
сжиженном и сжатом виде по железной дороге и автотранспортом. На данный
момент соответствующая инфраструктура начинает развиваться.

Технологии хранения водорода, включая криогенные танки и системы
высокого давления, требуют дальнейших инвестиций и развития для
обеспечения безопасности и эффективности.

Отсутствие развитой инфраструктуры для производства, хранения и
транспортировки водорода ограничивает его широкое использование.

Необходимость внедрения новых технологий и адаптации существующих
под водородные нужды требует значительных инвестиций и
научно-исследовательских усилий.

Обеспечение безопасного обращения с водородом и создания стандартов
для его использования остаются важными задачами.

Развитие водородной инфраструктуры станет важным шагом на пути к
увеличению использования водорода в энергетическом секторе и
промышленности. Внедрение передовых технологий производства и хранения
водорода позволит значительно повысить его конкурентоспособность на
энергетическом рынке. Использование существующих электростанций и
инфраструктуры для интеграции водородных решений позволит снизить
издержки и ускорить переход к чистым источникам энергии.

Развитие инфраструктуры и технологий является ключевым аспектом в
продвижении водородной энергетики в Казахстане. Создание благоприятных
условий для интеграции водородных технологий позволит стране занять
лидирующие позиции на рынке чистой энергии.

Водородная энергетика предлагает значительные экологические
преимущества, такие как снижение выбросов парниковых газов и улучшение
качества воздуха. Однако для достижения этих целей необходимо учитывать ряд
экологических аспектов.

Основными источниками выбросов углекислого газа в Казахстане
являются угольные электростанции и промышленное производство, что делает
необходимым переход к более чистым источникам энергии, включая водород.

Внедрение водородных технологий может существенно сократить
выбросы углекислого газа за счет замены углеводородного топлива в энергетике
и транспорте.



13
Крупные города Казахстана, такие как Астана и Алматы, сталкиваются с

проблемами загрязнения воздуха, что отрицательно сказывается на здоровье
населения.

Использование водорода в транспорте и промышленности может
значительно снизить уровень загрязнения воздуха, улучшая экологическую
обстановку.

Производство водорода методом электролиза требует значительных
объемов воды, что может оказать давление на водные ресурсы в засушливых
регионах Казахстана. В этой связи необходимо учитывать доступность и
возможность управления водными ресурсами при планировании проектов по
производству водорода.

Производство водорода из ископаемых источников сопровождается
выбросами углекислого газа, что требует внедрения технологий улавливания и
хранения углекислого газа для их снижения.

Необходимость использования воды для электролиза могут создавать
конкуренцию за водные ресурсы, особенно в регионах с ограниченными
водными запасами.

На сегодня, Казахстан располагает ограниченными собственными
водными ресурсами. Основные реки включают Иртыш, Урал, Сырдарью, Ишим
и Или. Большая часть воды поступает из трансграничных рек, таких как Иртыш,
Ишим, Урал и Сырдарья, что создает зависимость от соседних стран (Россия,
Китай, Кыргызстан, Узбекистан).

Водные ресурсы распределены неравномерно по регионам, что вызывает
дефицит воды в южных и западных областях. Примерно 70% доступных
ресурсов используется для сельского хозяйства, особенно для орошения.

Управление отходами побочными продуктами производства водорода
требует разработки эффективных стратегий утилизации и повторного
использования.

Развитие технологий производства водорода из ВИЭ позволит сократит
выбросы парниковых газов и улучшить экологическую обстановку.

Водородные технологии могут значительно снизить загрязнение воздуха и
улучшить качество жизни в городах.

Участие в международных экологических инициативах и программах
позволит привлечь инвестиции и технологии для развития экологически чистой
энергетики.

Экологические аспекты являются важной составляющей при развитии
водородной энергетики и внедрение водородных технологий может стать
ключевым шагом к улучшению экологической обстановки и переходу к
устойчивому развитию.

Раздел 3. Обзор международного опыта

Многие страны рассматривают водородную энергетику одним из
ключевых способов для достижения нулевых выбросов парникового газа.
Водородная энергетика может стать «основой» экономики будущего, где
водороду отведена роль носителя для хранения и транспортировки энергии.



14

Внедрение водорода в экономику позволит декарбонизировать промышленную
и энергетическую отрасли и существенно замедлить изменения климата.

Соединенные Штаты Америки
В программе по водороду Министерства энергетики США (The US

Department o f  Energy (DOE). Hydrogen Program. -- URL:
https :/7www. hydrogen, energy, gov/about. html) определены этапы разработки и
улучшения технологий. По мере экономического и системного анализа, а также
технологического развития цели США будут уточняться.

В начале 2022 года некоммерческий институт Great Plains Institute (GPI)
опубликовал атлас карт, на которых отмечены регионы по всему США, которые
могут стать центрами производства водорода (Smith С. Is This the Beginning o f  a
Hydrogen Economy in the US, 2022, May 19. Available at: https://www.governing, com/next/is-this-
thebeginning-ofa-hydrogen-economy~in-the-u-s). В атласе карт определено
14 потенциальных центров в США на основе следующих факторов:
концентрация промышленных источников выбросов, доступность ископаемого
топлива, наличие налоговых льгот для модернизации оборудования по
улавливанию углерода, текущее производство водорода и аммиака, потенциал
для геологического хранения водорода, а также транспортировка и
распределительная инфраструктура топлива.

Текущая ситуация.
Стратегия и законодательство.
В 2021 году был принят закон «Об инвестициях в инфраструктуру и

рабочие места» (Infrastructure Investment and Jobs Act), которым выделено
9,5 млрд долларов США на проекты водородной энергетики.

Цель: Развитие инфраструктуры, включая 4 крупных водородных центра
(Hydrogen Hubs), с упором на производство зеленого водорода.

Текущие мощности.
На конец 2023 года США производят более 10 млн тонн водорода в год, но

менее 1% приходится на зеленый водород. Основное производство приходится
на серый водород, используемый в нефтепереработке и химической
промышленности.

Ключевые игроки.
Plug Power является одним из крупнейших производителей электролизеров

и топливных элементов.
Bloom Energy занимается производством стационарных топливных

элементов.
Air Products является лидером в транспортировке и хранении водорода.
Технологические гиганты, такие как Microsoft и Amazon, инвестируют в

водородные технологии для достижения корпоративной углеродной
нейтральности.

Инфраструктура.
На территории США действует около 60 водородных заправок,

большинство из которых расположены в Калифорнии.
Также реализуются проекты по созданию водородных трубопроводов,

включая магистрали в Луизиане и Техасе.



15

Факторы развития:
Государственная поддержка.
Закон о снижении инфляции (Inflation Reduction Act (2022) предлагает

налоговые льготы до $3 за кг зеленого водорода, что делает его
конкурентоспособным.

Также, предусматривается субсидии на развитие водородных технологий
и инфраструктуры.

Природные ресурсы.
США обладают обширными территориями для производства

возобновляемой энергии (солнечная и ветровая энергия), необходимой для
производства зеленого водорода. Доступ к дешевой природной энергии
способствует снижению стоимости электролиза.

Инновации и частные инвестиции.
США активно развивают новые технологии для снижения затрат на

производство, хранение и транспортировку водорода.
Частные компании инвестируют в создание водородных цепочек поставок,

включая аммиак и синтетические топлива.
Промышленное использование.
Металлургия. Зеленый водород используется для производства «зеленой

стали».
Транспорт. Разрабатывается грузовики, автобусы и самолеты на водороде.

Существующие проблемы:
Высокая стоимость производства. Зеленый водород в США стоит

4-6 долларов за кг, что выше стоимости серого водорода (1-2 доллара за кг).
Недостаток инфраструктуры. Например, ограниченное количество

водородных заправок и транспортных магистралей, а также медленные темпы
строительства электролизеров.

Конкуренция с другими технологиями. ВИЭ (солнечная и ветровая
энергетика) и батарейные технологии активно развиваются, конкурируя с
водородом в транспортном и энергетическом секторах.

Прогнозы до 2030 года
Снижение стоимости. Благодаря налоговым льготам и масштабированию

производства, стоимость зеленого водорода снизится до 1-2 долларов за кг
к 2030 году.

Рост потребления. Потребление водорода в США может вырасти
с 10 млн тонн (2023) до 20-25 млн тонн в год к 2030 году. Основные потребители:
транспорт (35%), энергетика (30%), промышленность (25%).

Инфраструктура. Ожидается создание 4 водородных хабов с интеграцией
производства, хранения, транспортировки и потребления, а также увеличение
количества водородных заправок до 500.

Инвестиции. Общий объем инвестиций в водородную экономику
к 2030 году может превысить 100 млрд долларов США.



16

Долгосрочная перспектива (2050 год)
Климатическая нейтральность. США планируют достичь углеродной

нейтральности к 2050 году, при этом водород будет обеспечивать
20% энергобаланса.

Международное сотрудничество. США намерены стать крупнейшим
экспортёром зеленого водорода и его производных, таких как аммиак, также
установить водородные коридоры для экспорта в Канаду, Европу и Азию.

Роль в экономике. Водородная экономика создаст более 700,000 рабочих
мест. США закрепятся как лидер в разработке и экспорте водородных
технологий.

США обладают уникальным сочетанием природных ресурсов,
инновационных технологий и масштабной государственной поддержки, что
позволяет им выйти в лидеры глобальной водородной экономики.

Казахстан может использовать опыт США в части определения
потенциальных мест для развертывания водородных или энергетических хабов
и создать аналогичную карту для удобства привлечения инвестиции в отрасль.

Япония
Разработанная в 2017 году национальная водородная стратегия Японии

предусматривает создание углеродно-нейтрального «водородного общества».
Также Япония сосредоточена на развитии водородных технологий в энергетике
и транспорте для снижения зависимости от импортируемых энергоресурсов и
достижения углеродной нейтральности.

Япония активно разрабатывает технологические инициативы, к примеру
внедрение водородных автомобилей и развитие сети заправочных станций.
Также, Япония продвигает использование водородных топливных элементов в
энергетических установках и транспорте.

Япония делает акцент на междисциплинарные исследования и разработку
водородных технологий. Создаются государственные программы,
обеспечивающие устойчивое финансирование и координацию научных и
технологических инициатив.

Текущая ситуация
Стратегия и законодательство.
Национальная водородная стратегия (2017). Япония первой в мире

представила план перехода к водородной экономике.
Цели на 2030 год: снизить стоимость водорода до 3 долларов за кг и

увеличить объем потребления водорода до 3 млн тонн в год (включая зеленый
водород).

Текущие мощности.
Большая часть водорода в Японии на данный момент -  это серый и голубой

водород. Зеленый водород производится в ограниченных объемах в рамках
пилотных проектов.

Ключевые игроки.
Toyota: производство водородных автомобилей (Mirai);
Kawasaki Heavy Industries: разработка технологий транспортировки

водорода, включая жидкий водород;



17

ENEOS: ведущий энергетический концерн, инвестирующий в
инфраструктуру для водородных заправок;

Mitsubishi Power: проекты по использованию водорода на тепловых
электростанциях.

Инфраструктура.
На конец 2023 года в Японии функционирует около 160 водородных

заправок, преимущественно в крупных городах (Токио, Осака, Нагоя).
Развиваются хабы для хранения и транспортировки водорода, включая проект в
городе Фукуока.

Факторы развития:
Государственная поддержка.
В 2023 году правительство Японии утвердило бюджет в размере

113 млрд долл. США на развитие водородной экономики до 2030 года.
Финансирование научных исследований, развитие инфраструктуры, субсидии
для водородного транспорта и энергетических проектов.

Ограниченные природные ресурсы.
Япония импортирует большую часть энергии, что делает её зависимой от

внешних поставок водорода. Ведется сотрудничество с Австралией и Ближним
Востоком для импорта зеленого и голубого водорода.

Инновации и технологии.
-  разработки в области сжиженного водорода (liquid hydrogen, LH2) для

удобства транспортировки;
-  внедрение технологий электролиза и улавливания углерода.
Потребление водорода.
транспорт (автомобили, автобусы, грузовики), энергетика (электростанции

на водороде), промышленность (производство аммиака, металлургия).

Существующие проблемы.
Высокая стоимость производства и транспортировки. Зеленый водород в

Японии стоит 5-6 долларов за кг, что выше мирового среднего.
Импортозависимость. Большая часть водорода будет импортироваться из

Австралии, Саудовской Аравии и Океании, также требуются инвестиции
в транспортную инфраструктуру.

Недостаточная инфраструктура. Япония имеет одну из самых крупных
сетей водородных заправок, однако её масштаб все еще недостаточен для
массового использования.

Прогнозы до 2030 года.
Снижение стоимости. Ожидается снижение стоимости зеленого водорода

до 2-3 долл. США за кг за счет технологических инноваций и масштабирования.
Рост потребления. Потребление водорода вырастет до 3 млн тонн в год к

2030 году. Основные потребители: транспорт (40%), энергетика (35%),
промышленность (25%).

Инфраструктура. Количество водородных заправок увеличится до 320-400
единиц, а также ожидается создание дополнительных портов для импорта
водорода и его производных.



18

Инвестиции и проекты. Из числа крупнейших проектов, импорт жидкого
водорода из Австралии (проект HySTRA) и строительство водородных
электростанций в Фукусиме. Частные инвестиции в отрасль могут превысить
30 млрд долларов.

Долгосрочная перспектива (2050 год)
Импорт и экспорт. Япония останется крупнейшим импортером водорода,

но также будет развивать экспорт технологий.
Климатическая нейтральность. Водород будет обеспечивать около 10-15%
энергобаланса страны, а также углеродный след страны сократится на 80% по
сравнению с 2020 годом.

Лидерство в технологиях. Япония закрепится как лидер в технологиях
транспортировки, хранения и применения водорода, включая водородные
двигатели и топливные элементы.

Роль в экономике. Водородная экономика создаст около 300 000 рабочих
мест и станет одним из основных снижение стоимости зеленого водорода
до 2-3 долларов за кг за счет технологических инноваций и масштабирования.

Казахстан может изучить японский подход к развитию водородных
технологий для транспорта и энергетики, а также стратегии по интеграции
водорода в национальную энергетическую систему. Особое внимание следует
уделить инновациям в области хранения и транспортировки водорода.

Австралия
Национальная водородная стратегия Австралии, принятая в 2019 года,

содержит комплексный подход к развитию водородной промышленности.
Основное внимание уделяется устранению рыночных барьеров, созданию спроса
и предложения, а также эффективному регулированию водородного сектора.

Стратегия предполагает создание водородных хабов по всей стране и, как
следствие, каждый штат/территория Австралии разработали и приняли свои
собственные стратегические документы. Основные принципы включают
гибкость при разработке политик, приоритет безопасности и устойчивого
развития, и международное партнерство.

Стратегия включает в себя 57 скоординированных правительственных мер
по упрощению регулирования, поддержке исследований, использованию
чистого водорода в различных секторах и поощрению инвестиций. К примеру,
правительством был проведен масштабный анализ различных нормативно
правовых документов, регулирующих цепочку по производству, заправке,
логистике, использованию, генерации электроэнергии от водорода, экспорту, и
обеспечена всеобщая доступность результатов анализа
(https://www.dcceew.gov. au/energy/hydrogen/regulatory-lists). Соответственно для
инвесторов облегчается возможность оценки различных регуляторных аспектов
будущих водородных проектов. Австралия планирует выделить 2 млрд долл.
США для финансирования масштабных проектов по производству
возобновляемого водорода (Hydrogen Headstart program — государственная
программа, поддержки водородных проектов). Таким образом страна намерена
использовать имеющийся высокий потенциал по возобновляемым источникам



19

энергии (солнечной, ветровой), наличие свободных земель, логистические и
технологические возможности для производства «зеленого» водорода.

Для мониторинга реализации Стратегии разработана система ежегодного
анализа состояния водородной отрасли и подотчётностью исполнения плана
работ (Ежегодный отчет о развитии водородного сектора «State o f  Hydrogen
2022»).

Австралия намерена стать мировым лидером в производстве и экспорте
водорода, используя свои обширные природные ресурсы и потенциал для
развития водородных источников энергии.

Австралия разрабатывает стратегические инициативы для поддержки
экспорта и внедрения инновационных технологий, создавая региональные
водородные кластеры и инфраструктурные хабы.

Текущая ситуация:
Стратегия и законодательства.
Национальная стратегия. В 2019 году Австралия представила

Национальную водородную стратегию, направленную на превращение страны в
одного из крупнейших мировых экспортеров водорода к 2030 году.

Цели: производство 3-4 млн тонн водорода в год к 2030 году. Развитие
инфраструктуры и создание конкурентоспособной водородной отрасли.

Текущие мощности.
Водород в Австралии преимущественно производится из природного газа

(серый водород). Зеленый водород производится в рамках пилотных проектов,
таких как Hydrogen Park South Australia.

Ключевые игроки.
Fortescue Future Industries (FFI): ведущий игрок, инвестирующий

миллиарды долларов в проекты зеленого водорода;
Woodside Energy: разрабатывает проекты по производству водорода и

аммиака;
ARENA (Австралийское агентство возобновляемой энергии):

финансирование и поддержка водородных проектов.
Инфраструктура.
Разрабатываются ключевые водородные хабы (Hydrogen Hubs) в Пилбаре,

Тасмании и Гладстоне. Планы по строительству экспортных терминалов и
водородных заправок.

Факторы развития.
Государственная поддержка.
Правительство выделяет $2 млрд на развитие водородной экономики через

программ)7 Hydrogen Headstart,
Природные ресурсы.
Обширные площади для размещения солнечных и ветровых

электростанций. Австралия имеет один из самых высоких уровней инсоляции и
ветрового потенциала в мире.

Экспортный потенциал.
Основные экспортные рынки: Япония, Южная Корея, Европа. Проекты,

направленные на экспорт зеленого аммиака и жидкого водорода (например, H2U
Eyre Peninsula).



20

Частные инвестиции.
Крупнейшие компании страны активно вкладываются в водородные

проекты.

Существующие проблемы.
Высокая стоимость производства. Стоимость зеленого водорода в

Австралии составляет 4-6 долларов за кг, что выше, чем в традиционных
энергетических источниках.

Отсутствие инфраструктуры. Ограниченное количество водородных
заправок и экспортных терминалов, а также недостаточная транспортная
инфраструктура для внутреннего потребления являются существующими на
сегодняшний день проблемами в сфере водородной энергетики Австралии.

Кроме того, имеется конкуренция с другими экспортерами.

Прогнозы до 2030 года
Снижение стоимости. Благодаря масштабированию и развитию

технологий стоимость зеленого водорода снизится до 2-3 долларов за кг.
Рост экспорта. Австралия может стать крупнейшим экспортером водорода,

поставляя до 1 млн тонн в год в Японию и Южную Корею.
Развитие инфраструктуры. Ожидается строительство 5-7 водородных

хабов, интегрирующих производство, хранение и экспорт, а также, увеличение
количества водородных заправок до 100 единиц.

Инвестиции. Общий объем инвестиций в водородную экономику
к 2030 году превысит 40 млрд долл. США.

Долгосрочная перспектива (2050 год)
Экспортный лидер. Австралия будет поставлять 10-12 млн тонн водорода

в год, обеспечивая значительную долю мирового рынка.
Климатическая нейтральность. Зеленый водород станет основным

источником энергии для внутреннего потребления и экспорта, способствуя
сокращению углеродного следа страны.

Интеграция в экономику. Водородная экономика создаст более
100 000 рабочих мест и обеспечит 15-20% энергобаланса страны.

Инновации. Австралия станет лидером в технологиях производства,
хранения и транспортировки зеленого водорода, включая проекты по хранению
в виде аммиака.

Казахстан может изучить австралийские модели государственно-частного
партнёрства и развитие экспортных возможностей, учитывая свою
географическую позицию и ресурсный потенциал. Создание привлекательного
инвестиционного климата и партнерства с международными игроками станет
ключевым фактором успеха.

Германия
Германия стремится стать мировым лидером в области производства и

использования «зеленого» водорода. Основное внимание уделяется развитию
водородной инфраструктуры и интеграции водорода в энергетическую систему
страны.



21

В рамках стратегии предусмотрены значительные субсидии на
исследования и внедрение водородных технологий. Государство активно
поддерживает инновации в промышленности и транспорте, стимулируя спрос на
водород через целенаправленную поддержку предприятий, переходящих на
водородное топливо.

Германия использует комплексный подход, охватывающий
законодательство, финансирование и партнерство с частным сектором.

Текущая ситуация.
Стратегия и законодательство.
Национальная водородная стратегия (Nationale Wasserstoffstrategie, 2020).
Цель: 5 ГВт установленной мощности электролизеров к 2030 году, 10 ГВт

к 2040 году. Объем инвестиций: 9 млрд евро (7 млрд на внутреннее развитие,
2 млрд на международные партнерства).

Производственные мощности.
На конец 2023 года установлены первые крупные электролизеры, в

основном на базе РЕМ и щелочных технологий. Около 60% водорода
потребляется в химической промышленности (например, для производства
аммиака и метанола).

Ключевые игроки.
Основными игроками являются Siemens Energy, Thyssenkrupp, Linde,

BASF и другие. Появляются новые стартапы, специализирующиеся на
инновационных решениях для электролиза и хранения водорода.

Факторы развития.
Государственная поддержка.
Со стороны государства предусмотрены субсидии на строительство

электролизеров и развитие инфраструктуры, а также меры поддержки в виде
освобождение зеленого водорода от платы за электроэнергию (EEG-Umlage).

Кроме того, государством поддерживается создание «водородных долин»
(Hydrogen Valleys) в промышленных регионах.

Инфраструктура.
Германия планирует создать сеть водородных трубопроводов

протяженностью 5100 км к 2030 году и модернизировать существующих газовых
сетей для транспортировки водорода.

Международное сотрудничество.
Импорт зеленого водорода из стран с избытком ВИЭ (Северная Африка,

Австралия, Казахстан) и создание водородных коридоров через Северное и
Балтийское моря.

Проблемы.
высокая стоимость производства зеленого водорода (5-6 евро/кг), что

значительно превышает стоимость серого водорода (1,5-2 евро/кг);
ограниченная доступность дешевой «зеленой» электроэнергии;
конкуренция на глобальном уровне (активное развитие водородных

программ в США и Азии).



22

Прогнозы до 2030 года.
Снижение стоимости. Ожидается, что стоимость зеленого водорода

снизится до 2-3 евро/кг за счет масштабирования производства и
технологических инноваций.

Рост потребления. По оценкам, потребление водорода в Германии
вырастет с 55 ТВт-ч (2020) до 90-110 ТВт-ч к 2030 году. Основные сферы:
транспорт (грузовой и железнодорожный), металлургия (зеленая сталь),
энергетика (для балансировки сетей).

Экспорт и импорт. Германия останется нетто-импортером водорода.
Внутреннее производство закроет около 30% потребностей.

Инвестиции. Дополнительные инвестиции в водородные проекты
до 2030 года могут превысить 25-30 млрд евро.

Долгосрочная перспектива (2050 год)
К 2050 году Германия планирует стать климатически нейтральной, и

водород сыграет центральную роль в энергобалансе. Ожидается, что ежегодное
потребление водорода составит 500 ТВт-ч, а 70-80% из него будет зеленым.

Казахстан может взять на вооружение опыт Германии в создании
государственной программы и законодательной базы для поддержки водородной
экономики. Это включает в себя разработку четкой политики и стимулирование
инвестиций в инфраструктуру, а также меры по интеграции водорода в
существующие энергетические и промышленные системы.

Республика Корея
Южная Корея ориентирована на использование водорода как ключевого

фактора для снижения выбросов парниковых газов и стимулирования
экономического роста.

Республика Корея разрабатывает комплексные планы, которые включают
государственное финансирование и создание национальных и международных
альянсов для продвижения водородных технологий.

Текущая ситуация
Стратегия и законодателъсто.
Национальная стратегия. В 2020 году Южная Корея представила план по

развитию водородной экономики.
Цели:
1) стать первым в мире обществом с активным использованием водорода;
2) производство 6.2 млн тонн водорода в год к 2040 году;
3) создание 1 200 водородных заправок по всей стране к 2040 году;
4) привлечение инвестиции в объеме более 37 млрд долларов США

(2020-2040 гг.).
Текущие мощности.
Южная Корея пока в основном использует серый водород для

промышленных нужд, включая производство аммиака и переработку нефти.
Зеленый водород пока находится на стадии пилотных проектов с
использованием энергии солнечных и ветровых станций.

Ключевые игроки.
Hyundai Motor: производство водородных автомобилей (Nexo, грузовики);



23

-  Doosan Fuel Cell: производство водородных топливных элементов;
-  Hanwha Solutions: инвестиции в зеленый водород и солнечную

энергию.
Инфраструктура.
На конец 2023 года построено 230 водородных заправок.

Факторы развития
Государственная поддержка.
Закон «О развитии водородной экономики» (2021) первый в мире

водородный закон, создающий правовые рамки для поддержки отрасли.
Государство предусматривают льготы и субсидии для компаний,

занимающихся разработкой и внедрением водородных технологий.
Технологическое лидерство.
Hyundai один из мировых лидеров в производстве водородных

транспортных средств (на конец 2023 года выпущено более 30,000 автомобилей
Nexo).

Потребление водорода.
Южная Корея планирует использовать водород для производства

электроэнергии на крупных ТЭЦ (например, проект в Инчхоне мощностью
78 МВт). К 2030 году основной объем водорода будет использоваться в
энергетике, транспорте и промышленности.

Международное сотрудничество.
Импорт водорода из Австралии, Саудовской Аравии и ОАЭ. Совместные

проекты с Европой и США по разработке водородных технологий.

Существующие проблемы
Стоимость производства. Зеленый водород стоит 4-6 долларов за кг, что

значительно дороже серого водорода;
Ограниченные природные ресурсы. Южная Корея вынуждена

импортировать большую часть энергии и водородных ресурсов;
Международная конкуренция. Рост числа игроков на глобальном рынке

водорода, включая Китай, Европу и США.

Прогнозы до 2030 года
Снижение стоимости. Стоимость зеленого водорода снизится до

2,5-3 долларов за кг за счет увеличения масштабов производства и
технологических инноваций.

Рост потребления. К 2030 году ожидается потребление около 2 млн тонн
водорода. Основные сектора: транспорт (50%), энергетика (30%).
промышленность (20%).

Развитие инфраструктуры. Количество водородных заправок достигнет
600 единиц, также ожидается создание новых водородных кластеров, включая
Пусан, Чонан и Чеджу.

Инвестиции. Общие инвестиции в водородную экономику могут
превысить 50 млрд долларов США.



24

Долгосрочная перспектива (2050 год)
Импорт и экспорт. Южная Корея останется нетто-импортером водорода,

активно развивая глобальные цепочки поставок.
Роль в экономике. Водород обеспечит около 10% общего энергобаланса

страны.
Технологическое лидерство. Южная Корея закрепится как лидер в

производстве водородного транспорта и топливных элементов.
Казахстан может перенять подходы Южной Кореи к развитию

инфраструктуры и поддержке инноваций. Инвестирование в передовые
технологии и создание нормативной правовой базы, стимулирующей
использование водорода, может стать важной частью развития.

Каждая из рассмотренных стран уделяет особое внимание развитию
инфраструктуры и созданию благоприятной законодательной базы для
водородной экономики.

Страны активно инвестируют в научные исследования и разработку
водородных технологий, подчеркивая важность инноваций для достижения
целей стратегии.

Партнерства с международными компаниями и участие в глобальных
проектах позволяют странам ускорить внедрение водородных технологий и
расширить экспортные возможности.

Правительства вводят разнообразные экономические стимулы для
поддержки внедрения водородных технологий, такие как субсидии, налоговые
льготы и гранты на исследовательские проекты.

Во всех рассмотренных случаях государство играет ключевую роль в
координации и поддержке водородной стратегии, обеспечивая
межведомственное взаимодействие и привлечение частного сектора.

В настоящее время страны, которые всерьез рассматривают перспективы
водорода, в целях увеличения объемов его производства, снижения цен и
стимулирования потребления конечными потребителями предпочтительно
рассматривают варианты прямой государственной поддержки. Одним из самых
популярных механизмов является прямые инвестиции в цепочку создания
стоимости.

Также, для обеспечения масштабирования водородных проектов нельзя
исключать инструменты нормативно-правового регулирования. Такие
изменения в нормативно-правовой базе могут быть направлены на упрощение
или уточнение существующих схем регулирования и устранения факторов,
которые могут ограничить развитие проектов. Однако, в настоящее время
нормативно-правовая база сформирована в недостаточном объеме для
стимулирования инноваций и изучения существующих и новых возможных
технологий.

Кроме того, некоторые страны развивают двусторонние партнерские
отношения в целях формирования цепочек поставок на международном уровне
и международного рынка водорода с использованием экологически чистых
технологий.



25

Раздел 4. Видение развития водородной энергетики

Развитие водородной энергетики позволит реализовать преимущества
Казахстана и провести диверсификацию углеводородного сектора, обеспечит
опережающую трансформацию экономики в новый технологический уклад и
получение масштабных выгод, необходимых для динамичного социально-
экономического развития страны.

Развитие водородной энергетики сосредоточено на следующем:
1) развитие отрасли путем совершенствования нормативной правовой

базы и системы национальной стандартизации, что позволит определить роль
водорода, как одно из перспективных направлений;

2) развитие технологий смешивания водорода на парогазовых установках
в целях сокращения зависимости от ископаемого топлива и снижения выбросов;

3) регулирование внутреннего рынка в части производства и
использования водорода;

4) научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы по
изучению производства, применения, транспортировки и хранения водорода;

5) развитие инфраструктуры по транспортировке и хранению водорода;
6) изучение новых возможностей использования водорода в

промышленности, транспорте и энергетике;
7) интеграция существующих водородных технологии в энергетическую

и промышленную инфраструктуры;
8) внедрение водородного транспорта;
9) развитие сети водородных заправок;
10) привлечение инвестиции, международное сотрудничество и оказание

государственной поддержки крупных проектов водородной энергетики в рамках
инвестиционной политики;

11) реализация пилотных проектов в целях использования водорода в
различных сферах экономики;

12) реализация международных водородных проектов;
13) разработка новых путей удешевления цепочки стоимости производства

зеленого водорода, в том числе за счет применения локальных технологий и
материалов.

Раздел 5. Основные принципы и подходы развития

Развитие водородной энергетики будет основываться на следующих
т т + ^ т з -т г т т т т Х Т Т О Л Л  •
1 1  Г ±  1Ц  Г  Л1 Л C4Z X .

устойчивость, то есть водородная энергетика должна стать частью
стратегии низкоуглеродного развития, направленная на снижение выбросов
парниковых газов и уменьшение зависимости от традиционных источников
энергии;

инновации, то есть Казахстан всячески будет стимулировать инноваций
и разработку новых технологий для более эффективного производства, хранения
и использования водорода;



26

интеграция с возобновляемыми источниками энергии, то есть
водородная энергетика будет тесно интегрироваться с возобновляемыми
источниками энергии, такими как ветер и солнце, чтобы обеспечить устойчивое
и экологически чистое производство водорода;

развитие инфраструктуры, то есть Казахстан будет стремиться
развивать соответствующую инфраструктуру для производства,
транспортировки и использования водорода, включая заправочные станции,
хранилища и транспортные сети;

партнерство, то есть на пути развития водородной энергетики Казахстан
будет стремиться сотрудничать с международными партнерами, компаниями и
организациями для обмена знаниями, технологиями и опытом в области
водородной энергетики;

стандартизация и регулирование, то есть будут разработаны
необходимые стандарты и нормативные правовые акты для обеспечения
безопасности, качества и устойчивости водородной энергетики;

образованность и информированность, то есть на постоянной основе
будут проводиться образовательные кампании и информационная работа среди
населения о преимуществах и возможностях водородной энергетики.

Заложенные в Концепции видение, принципы и подходы направлены на
обеспечение опережающего развития отрасли и сокращение выбросов парников
газов.

Таким образом, на основе видения, принципов и подходов развития
водородной энергетики, а также с учетом тенденции, изложенных в настоящей
Концепции для достижения поставленной цели, предполагается реализация
задач следующими действиями:

1) будет обеспечено производство водорода, которое будет
способствовать созданию экспортно-ориентированного производства водорода
и его производных;

2) для организации производства, экспорта и применения водорода и
энергетических смесей на его основе на внутреннем рынке Республики
Казахстан будет предусмотрена реализация пилотных проектов;

3) будет организовано производство низкоуглеродного водорода на
экспортно ориентированных промышленных предприятиях, использующих
водород в процессе производства продукции;

4) будет реализован пилотный проект по внедрению водородного
транспорта с дальнейшим ее внедрением в крупных городах в целях снижения
экологической нагрузки;

5) будет создана необходимая инфраструктура для водородного
транспорта (заправочные станции);

6) будут созданы опытные полигоны производства и применения
водорода в качестве накопителя энергии в локальных энергосистемах с его
последующим использованием для генерации электроэнергии;

7) будут реализованы пилотные проекты по использованию водорода в
жилищно-коммунальном хозяйстве (в том числе на парогазовых установках) при
условии подтверждения безопасности и экономической эффективности
пилотных проектов;



27

8) для стимулирования инвестиций в развитие водородной энергетики
будут использованы меры государственной поддержки крупных проектов в
рамках инвестиционной политики;

9) будут разработаны инструменты поддержки реализации проектов по
снижению выбросов углекислого газа, увеличению потребления водорода и
применения энергоносителей, товаров и услуг с низким углеродным следом;

10) будут разработаны предложения, направленные на субсидирование
проектов водородной энергетики в целях обеспечения конкурентоспособности
водорода относительно традиционных энергоносителей;

11) будет создана необходимая нормативно-правовая база и документы по
стандартизации в области водородной энергетики путем:

-  совершенствование системы стандартизации и сертификации водорода
и разработка методик оценки жизненного цикла с учетом различных способов
производства, хранения, транспортировки и применения водорода;

-  разработка национальных стандартов, устанавливающих требования в
области водородной энергетики, а также обеспечение их гармонизации с
международными требованиями;

-  устранение регуляторных барьеров, сдерживающих применение
транспортных средств на водороде, путем внесения изменений в
соответствующие нормативные правовые акты;

12) для развития международного сотрудничества в области водородной
энергетики будут реализованы следующие меры:

-  организация двустороннего сотрудничества с перспективными
импортерами водорода в целях реализации совместных пилотных проектов
поставок водорода;

-  обеспечение участия Республики Казахстан в международных
организациях по водородной энергетике и на международных площадках для
целей обсуждения перспективной повестки и поиска новых возможностей в
области водородной энергетики;

-  организация сотрудничества с зарубежными странами и
организациями по вопросам стандартизации и сертификации, в том числе
разработки системы нормативного регулирования водородной энергетики,
международных стандартов и правил, продвижение недискриминационного
подхода к низкоуглеродному водороду, произведенному из ископаемых топлив;

-  организация мероприятий, связанных с водородной энергетикой и
международным сотрудничеством в этой области, в рамках, проводимых в
Республике Казахстан национальных и международных деловых и научных
конференций, посвященных топливно-энергетическому комплексу, вопросам
климата и охраны окружающей среды;

-  формирование в зарубежных странах репутации Республики Казахстан
как поставщика экологичного водорода, в том числе произведенного с низкими
удельными выбросами углекислого газа;

-  заключение экспортных контрактов на поставку промышленной
продукции и компонентов для водородной энергетики с зарубежными
партнерами;



28
“ выстраивание в кооперационные и технологические цепочки в части

производства оборудования для производства, хранения, транспортировки и
применения водорода;

13) будет проведен анализ имеющихся ограничений и перспектив
кадрового обеспечения для внедрения существующих и перспективных
технологий в области водородной энергетики;

14) на среднесрочную перспективу будет сформирован план по
устранению выявленных дефицитов и ограничений кадрового обеспечения
водородной энергетики;

15) будет обеспечено участие организаций высшего образования в
реализации пилотных проектов с целью непрерывного внедрения требуемых
компетенций в основные профессиональные образовательные программы;

16) будет организовано дополнительное профессиональное образование в
необходимом объеме (повышение квалификации и профессиональную
переподготовку) специалистов организаций, осуществляющих хозяйственную
деятельность в области водородной энергетики, с целью обеспечения их
квалификационного соответствия новым задачам профессиональной
деятельности.



29
Раздел 6. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты

Целевой индикатор 1. Объем производства водорода.
Ожидаемые результаты:
1. Достижение производства 10 000 тонн водорода к 2027 году;
2. Производство 18 000 тон водорода в год к 2029 году;
3. Производство 25 000 тонн водорода к 2030 году, с долей зеленого

водорода не менее 50%.

Целевой индикатор 2. Развитие водородной инфраструктуры.
Ожидаемый результат:
1. Строительство хранилищ водорода общей емкостью не менее

100 000 м3 к 2030 году;
2. Открытие сети водородных заправок к 2030 году;
3. Развитие водородопроводов длинной около 100 км (суммарно) к 2030

году для эффективной транспортировки водорода.

Целевой индикатор 3. Снижение выбросов углекислого газа.
Ожидаемый результат:
1. Снижение доли ископаемого топлива на 0,03-0,04% за счет

использования водорода к 2030 году;
2. Сокращение выбросов углекислого газа на 0,1% (суммарно) в

результате использование водорода в различных секторах экономики к
2030 году;

Целевой индикатор 4. Экспорт водорода.
Ожидаемый результат:
1. Достижение объема экспорта водорода в размере 5 000 тонн в год к

2028 году;
2. Увеличение экспорта водорода до 10 000 тонн в год к 2029 году;
3. Экспорт 15 000 тонн водорода в год к 2030 году в зарубежные страны.

Целевой индикатор 5. Привлечение инвестиции.
Ожидаемый результат:
1. Привлечение инвестиций на сумму 1 млрд тенге в водородную отрасль

к 2030 году;
2. Заключение 5 международных соглашений по совместным проектам в

области водородной энергетики к 2030 году;
3. Реализация не менее 1 международного водородного проекта к 2030

году.

Целевой индикатор 6. Водородный транспорт.
Ожидаемый результат:
1. Внедрение водородных автобусов не менее чем в 3 городах Казахстана

к 2030 году;
2. Развитие сети водородных заправок, обеспечивающих бесперебойное

обслуживание транспорта не менее чем в 3 городах Казахстана к 2030 году.



30

Приложение
к Концепции развития водородной энергетики

в Республике Казахстан до 2030 года

План действий
по реализации Концепции развития водородной энергетики в Республике Казахстан до 2030 года

№ Наименование
мероприятия

Форма
завершения

Срок
завершения

Ответственные
исполнители

Объем
финансирования

Источники
финансирования

1. Мониторинг
реализации
настоящего Плана
действии, оценка
результатов,
подготовка
предложений по
корректировкам
плана действии

Отчет в
Правительство

Республики
Казахстан

декабрь
2025 года,

далее
ежегодно

МЭ (ДАЭП),
МНВО (по

согласованию),
МТ (по

согласованию),
МПС (по

согласованию),
МИД (по

согласованию),
МИО (по

согласованию),
АО «Фонд

национального
благосостояния

«Самрук-Казына»
(по согласованию),
АО «Национальная

компания
КазМунайГаз» (по

согласованию),

Не требуется Не требуется



31

АО «Национальная
компания

«QazaqGaz» (по
согласованию),

АО «Национальная
компания

«Kazakhlnvest» (по
согласованию).

2. Оценка текущих
технологий
производства
водорода и их
эффективности
(определение
наилучших
водородных
технологий для
внедрения и
адаптации)

Аналитическая
справка с

рекомендация
ми

3 квартал
2025 года

МЭ (ДАЭП),
НИИ (по

согласованию).

Не требуется Не требуется

3. Организация
семинаров и
тренингов для
специалистов в
области
водородной
энергетики

Отчеты о
проведенных
мероприятиях
и количество
участников

3 квартал
2025-2026

годов

МЭ (ДАЭП),
НПО (по

согласованию),
международные

организации

5 млн. тенге
(2,5 млн. тенге

ежегодно)

За счет средств
международных

организаций

4. Анализ
возможностей
привлечения
инвестиций в

Доклад с
рекомендация

ми по
привлечению

4 квартал
2025 года

МЭ (ДАЭП),
АО «Национальная

компания

Не требуется Не требуется



32

водородную
отрасль

инвестиций,
База данных о
потенциальны
х инвесторах

«Kazakhlnvest» (по
согласованию),

НПО (по
согласованию).

5. Разработка и
внедрение
национальных
стандартов в
области
водородных
технологий,
основанных на
международных
опытах и практиках

Утвержденные
стандарты

2 квартал
2026 года

МЭ (ДАЭП),
МПС (по

согласованию),
НИИ (по

согласованию),
НПО (по

согласованию).

Будет определен
по итогам

исполнения п.2
данного Плана

действий

За счет средств
международных

организаций

6. Реализация
пилотного проекта
по использованию
водорода на
парогазовых
установках

Отчет о
результатах
пилотного

проекта

4 квартал
2026 года

МЭ (ДАЭП),
МИО (по

согласованию),
АО «Фонд

национального
благосостояния

«Самрук-Казына»
(по согласованию),
АО «Национальная

компания
КазМунайГаз» (по

согласованию),
АО «Национальная

компания

2,5 млрд тенге За счет
привлеченных

инвестиций



33

«QazaqGaz» (по
согласованию),

АО «Национальная
компания

«Kazakhlnvest» (по
согласованию).

7. Разработка
проектов
водородных
заправочных
станций

Технико
экономическое

обоснование

4 квартал
2026 года

МЭ (ДАЭП),
НПО (по

согласованию).

755 млн. тенге За счет
привлеченных

инвестиций

8. Освещение
преимуществ
водородной
энергетики в
средствах массовой
информации и
социальных сетях

Отчеты о
проведенных

акциях и охват
аудитории

3 квартал
2026 года

МЭ (ДАЭП),
НПО (по

согласованию).

15 млн. тенге За счет
привлеченных

инвестиций

9. Организация
конференции для
обмена опытом с
зарубежными
партнерами

Протоколы и
отчеты о

конференции

3 квартал
2026 года

МЭ (ДАЭП),
МИД (по

согласованию),
АО «Национальная

компания
«Kazakhlnvest» (по

согласованию),
НПО (по

согласованию).

3 млн. тенге За счет
привлеченных

инвестиций

10. Поиск
финансирования

Подписанные
соглашения

2 квартал
2027 года

МЭ (ДАЭП), Не требуется Не требуется



34

для научно-
исследовательских
и опытно
конструкторских
работ в области
водорода

АО «Национальная
компания

«Kazakhlnvest» (по
согласованию).

11. Внедрение
водородных
автобусов в
городах

Отчет о
результатах
внедрения

4 квартал
2027 года

МЭ (ДАЭП).
МТ (по

согласованию),
МИО (по

согласованию),
АО «Фонд

национального
благосостояния

«Самрук-Казына»
(по согласованию),
АО «Национальная

компания
«Kazakhlnvest» (по

согласованию),
Международные

партнеры (по
согласованию).

3 млрд тенге За счет
привлеченных

инвестиций

12. Оценка
существующих
водородных
технологий

Методические
рекомендации

по
оптимизации и

адаптации

4 квартал
2027 года

МЭ (ДАЭП),
НИИ (по

согласованию)

Не требуется Не требуется



35

13. Заключение
соглашений о
сотрудничестве с
зарубежными
партнерами

Подписанные
соглашения

2027-2029
годы

МЭ (ДАЭП),
МИД (по

согласованию),
АО «Национальная

компания
«Kazakhlnvest» (по

согласованию),
Международные

партнеры (по
согласованию).

Не требуется Не требуется

14. Разработка
программ для
сертификации
специалистов в
области
водородной
энергетики

Программы 4 квартал
2027 года

МЭ (ДАЭП),
МНВО (по

согласованию),
ВУЗ (по

согласованию).

15 млн. тенге За счет
привлеченных

инвестиций

15. Разработка
рекомендации по
внедрению и
адаптации новых
водородных
решений для
удешевления
производства
зеленого водорода

Рекомендаций 2 квартал
2028 года

МЭ (ДАЭП),
НИИ (по

согласованию).

Не требуется Не требуется

16. Реализация
проектов по
строительству

Акты ввода в
эксплуатацию

4 квартал
2028 года

МЭ (ДАЭП),
МПС (по

согласованию),

755 млн. тенге За счет
привлеченных

инвестиций



36

водородных
заправок

МИО (по
согласованию),

АО «Фонд
национального
благосостояния

«Самрук-Казына»
(по согласованию),
АО «Национальная

компания
КазМунайГаз» (по

согласованию),
АО «Национальная

компания
«QazaqGaz» (по
согласованию),

АО «Национальная
компания

«Kazakhlnvest» (по
согласованию),

Международные
партнеры (по

согласованию).
17. Реализация

пилотных проектов
по использованию
водорода в
промышленных и
энергетических
секторах

Отчет о
результатах
внедрения

4 квартал
2028 года

МЭ (ДАЭП),
МПС (по

согласованию),
МИО (по

согласованию),
АО «Фонд

национального

Будет определено
по итогам

реализации
пунктов 1 и 2

настоящего плана
действий в
2027 году

За счет
привлеченных

инвестиций



37

благосостояния
«Самрук-Казына»
(по согласованию),
АО «Национальная

компания
КазМунайГаз» (по

согласованию),
АО «Национальная

компания
«QazaqGaz» (по
согласованию),

АО «Национальная
компания

«Kazakhlnvest» (по
согласованию),

Международные
партнеры (по

согласованию).
18. Разработка

рекомендаций для
бизнеса по
внедрению и
адаптации
водородных
технологий

Рекомендаций 3 квартал
2029 года

МЭ (ДАЭП),
Национальная

палата
предпринимателей

Республики
Казахстан

«Атамекен» (по
согласованию),

НПО (по
согласованию).

15 млн тенге За счет
привлеченных

инвестиций



38

19. Анализ рынков для
экспорта водорода

Отчет с
рекомендация

ми

3 квартал
2029 года

МЭ (ДАЭП),
МИД (по

согласованию),
АО «Национальная

компания
«Kazakhlnvest» (по

согласованию),
НПО (по

согласованию).

25 млн тенге За счет
привлеченных

инвестиций

20. Оценка изменений
в выбросах
углекислого газа на
основе внедрения
водорода

Итоговый
отчет

4 квартал
2029 года

МЭ (ДАЭП),
МЭПР (по

согласованию),
НИИ (по

согласованию),
НПО (по

согласованию).

Не требуется Не требуется

21. Обсуждение и
подготовка
предложений для
дальнейшего
видения развития
водородной
энергетики до 2035
года

Концепция 4 квартал
2029 года

МЭ (ДАЭП),
МНВО (по

согласованию),
МТ (по

согласованию),
МПС (по

согласованию),
МИД (по

согласованию),
МИО (по

согласованию),
АО «Фонд

национального

Не требуется Не требуется



39

благосостояния
«Самрук-Казына»
(по согласованию),
АО «Национальная

компания
КазМунайГаз» (по

согласованию),
АО «Национальная

компания
«QazaqGaz» (по
согласованию),

АО «Национальная
компания

«Kazakhlnvest» (по
согласованию).

Примечание: расшифровка аббревиатур:
МНВ О -  Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан;
МТ -  Министерство транспорта Республики Казахстан;
МПС -  Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан;
МИД -  Министерство иностранных дел Республики Казахстан;
МЭПР -  Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан;
МЭ -  Министерство энергетики Республики Казахстан;
ДАЭП -  Департамент атомной энергетики и промышленности;
НИИ -  научно-исследовательские институты;
МИО -  местные исполнительные органы;
ВУЗ -  высшее учебные заведения;
ЦГО -  центральные государственные органы;
НПО -  неправительственные организации.


